[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09.08.2018г. № 689
г. Верхотурье

Об организации питания обучающихся  муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Верхотурский
         Во исполнение Закона Свердловской области от 07.12.2017года N 121-ОЗ "Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов", статьи 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», в соответствии с Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года №100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 05 марта 2014 года №146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области  и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Установить с 01.09.2018 года стоимость питания за счет средств субсидии, выделенной городскому округу Верхотурский из областного бюджета на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:
        1)на обеспечение бесплатным одноразовым питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

        Среднемесячная стоимость питания – не более 53,00 (пятидесяти трех) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями, детей инвалидов (основание: приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

        Среднемесячная стоимость питания – не более 59,00 (пятидесяти девяти) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах из семей имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, список обучающихся имеющих право на бесплатное питание, предоставленный территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области – Управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Верхотурскому району (далее – Управление социальной политики по Верхотурскому району); приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).

       Среднемесячная стоимость питания – не более 59,00 (пятидесяти девяти) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).

       Среднемесячная стоимость питания – не более 59,00 (пятидесяти девяти) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах являющихся детьми - сиротами, детьми, оставшимся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей обучающегося, список, заверенный Управлением социальной политики по Верхотурскому району, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

       Среднемесячная стоимость питания – не более 59,00 (пятидесяти девяти) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5 - 11 классах являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов (основание: заявление родителей, копия справки медико – социальной экспертизы, которая заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).

       2)на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

      Среднемесячная стоимость питания – не более 68,00 (шестидесяти восьми) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1- 4 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов (основание: заявление родителей, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации, заключение психолого-медико-педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями здоровья);
         Среднемесячная стоимость питания – не более 76,00 (семидесяти шести) рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 9  классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов (основание: заявление родителей, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации, справка психолого–медико- педагогической комиссии для детей с ограниченными возможностями здоровья).

      3.Установить, что предоставление питания (возмещение стоимости питания) обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, осуществляется исходя из фактического посещения обучающихся общеобразовательных организаций.

     4.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

     1)обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;

     2)организовать питание обучающихся в соответствие с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

     3)осуществлять за счет средств родительской платы питание (завтрак) обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях.

     4)осуществлять контроль за соблюдением технологии приготовления блюд и ведением нормативно-технологической документации в столовых муниципальных общеобразовательных организаций.
     5)предоставлять единую форму отчёта по охвату горячим питанием в Управление образования Администрации городского округа Верхотурский в соответствии с приложением к настоящему постановлению:
      ежемесячно на 25 число месяца, следующего за отчетным периодом (таблица 1,2),
      ежеквартально на 25 число  месяца, следующего за отчетным периодом (таблица 3,4,5),
     6)обеспечить постоянный контроль за организацией питания в общеобразовательных организациях с привлечением родительских комитетов.
       5.Постановление Администрации городского округа Верхотурский от 25.10.2016 года №928 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Верхотурский», признать утратившим силу.
       6.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на  правоотношения с 01 сентября 2018 года.
       7.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и на официальном сайте городского округа Верхотурский.
       8.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава

городского округа Верхотурский                                                          А.Г. Лиханов